
1Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkybřezen–duben 2025

www.mesteckotrnavka.cz

O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  M Ě S T E Č K A  T R N Á V K Y b ř e z e n – d u b e n / 2 0 2 5

jaro se pomalu probouzí, aby vystřídalo zimu, které jsme si letos užili 
plnými doušky.

V minulém Trnaváčku jsem vás informovala o uzavření výdejny léků 
firmou Lemon. Podařilo se nám domluvit s PharmDr. Šárkou Glocovou, 
která provozuje v Jevíčku lékárnu U Bílého anděla, že naši výdejnu lé-
čiv převezme. V současné době zařizuje veškeré potřebné dokumenty 
a poté lékárnu otevře. V lékárně bude nadále pracovat magistra Věra 
Nápravníková, kterou již dobře znáte. Chtěla bych na všechny apelovat, 
aby v nově otevřené lékárně vyzvedávali a nakupovali léčiva, abychom 
lékárnu podpořili. Pokud by se lékárna neuživila a zavřela, už není ni-
kdo, koho bychom oslovili k provozování a o lékárnu bychom defini-
tivně přišli. Je to tedy na nás, jestli zde lékárnu chceme mít či nikoliv.

V pátek 7. března náš úřad navštívil hejtman Pardubického kraje 
JUDr. Martin Netolický s pracovníkem Správy a údržby silnic Pardubic-
kého kraje Ing. Jiřím Synkem, náměstkem pro výstavbu. Společně jsme 
řešili potřebu opravy silnice z Městečka Trnávky nad Miltru, která byť 
je zánovní, vypadá hůře jak po padesáti letech. Tato oprava byla ze stra-
ny obou pánů podpořena a dojde k vypracování projektové dokumenta-
ce. Dále jsme řešili výstavbu vjezdových bran do obce Lázy, které byly 
také podpořeny. Sdělili jsme panu hejtmanovi naše obavy z návozu 500 
tis. tun kameniva na přestavbu železničního uzlu v České Třebové přes 
naši obec. Požádali jsme, zda by kraj nemohl v tomto ohledu vyjednat, 
aby se kamenivo vozilo po kolejích, neboť do lomu je přivedena vlečka 
a pojede do České Třebové, kde jsou také koleje, což by nám přišlo lo-
gické. Podaří se tuto změnu vyjednat?

Na místním hřbitově došlo k vykácení stromů s kulatou korunou, 
které byly vysazeny podél chodníku směrem ke kašně. Kořeny těchto 
stromů narušovaly chodník a přilehlé pomníky, a tak nezbylo, než je 
pokácet, aby se zamezilo rozsáhlejším škodám. K tomuto kroku bylo 
přistoupeno i na základě žádostí majitelů hrobů v bezprostřední blíz-
kosti stromů.

Další stromy byly vykáceny v zahradě mateřské školy z důvodu pří-
pravy na projekt vybudování multifunkčního hřiště se zázemím. Děti 
ve školce se dočkají zcela nového venkovního prostoru nejen s hracími 
prvky, ale i s novou výsadbou.

Jana Sablíková, DiS., starostka obce

Vážení a milí spoluobčané, Redakční rada přeje čtenářům Zpravodaje
příjemné velikonoční svátky
a krásné jarní dny.

 

 

 

 

 

6. 5. 2025, úterý 

od 13:30 do 15:30 

KDE: původní pracoviště mateřské školy  

 (Městečko Trnávka, čp. 161 – I. oddělení) 
 

o Žádost o přijetí dítěte, zápisní list – podepsanou oběma 
zákonnými zástupci 

o Vyjádření dětského lékaře  
o Rodný list dítěte  
o Občanský průkaz zákonného zástupce



2 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky březen–duben 2025

www.mesteckotrnavka.cz

Zápis ze zasedání zastupitelstva obce Městečko Trnávka číslo XVII 
konaného dne 19. 2. 2025 v Obecním domě od 17:00 hodin

Z-352/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje program XVII. veřejného 
zasedání zastupitelstva obce včetně doplněných bodů.
Hlasování: pro 10  proti  0   zdržel se  0  
Usnesení č. Z-352/XVII bylo schváleno.

Z-353/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje za ověřovatele zápisu Tomá-
še Elnera a RNDr. Jana Raaba.
Hlasování: pro  10 proti  0    zdržel se  0     
Usnesení č. Z-353/XVII bylo schváleno.

Z-354/XVII Informace o činnosti samosprávy
Usnesení č. Z-354/XVII bylo vzato na vědomí.

Z-355/XVII Informace o činnosti finančního výboru
Usnesení č. Z-355/XVII bylo vzato na vědomí.

Z-356/XVII Informace o činnosti kontrolního výboru
Usnesení č. Z-356/XVII bylo vzato na vědomí.

Z-357/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje prodej pozemku p.č. 2083 
o výměře 173 m2 a pozemku p.č. 696/52 o výměře 155 m2, který byl 
oddělen od p.č. 696/15 GP č. 115-045/2025 žadateli Lubomíru Šme-
ralovi za cenu 75 Kč/1m2.
Hlasování: pro  10 proti  0    zdržel se  0   
Usnesení č. Z-357/XVII bylo schváleno.

Z-358/XVII  Zastupitelstvo obce schvaluje prodej pozemku p.č. 696/53 
o výměře 169 m2, který byl oddělen od p.č. 696/43 GP č. 116-
051/2025 žadateli Vlastimilu Smrčkovi za cenu 75 Kč/1m2.
Hlasování: pro  10 proti  0    zdržel se  0   
Usnesení č. Z-358/XVII bylo schváleno.

Z-359/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje nákup pozemku p.č. 55/3 
o výměře 236 m2 v k.ú. Městečko Trnávka od manželů Miroslava 
a Marie Fiebichových za cenu 250 Kč/1m2.
Hlasování: pro  10 proti  0     zdržel se  0     
Usnesení č. Z-359/XVII bylo schváleno.

Z-360/XVII Výsledky hospodaření obce za rok 2024
Usnesení č. Z-360/XVII bylo vzato na vědomí.

Z-361/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu s LČR o úhradě 
nákladů spojených se směnou pozemků.
Hlasování: pro  10 proti  0 zdržel se  0
Usnesení č. Z-361/XVII bylo schváleno.

Z-362/XVII Zastupitelstvo schvaluje firmu ENVI ENERGY CZECH 
s.r.o. jako vítěze výběrového řízení na dodavatele FVE a pověřuje 
starostku obce podpisem smlouvy s vítězným dodavatelem.
Hlasování: pro  10 proti  0 zdržel se  0 
Usnesení č. Z-362/XVII bylo schváleno.

Z-363/XVII Zastupitelstvo schvaluje zpracování aktualizace Strategic-
kého rozvojového dokumentu obce.
Hlasování: pro  10   proti  0 zdržel se  0 
Usnesení č. Z-363/XVII bylo schváleno.

7. Nové OZV – přesunuto na příští VZO
Z-364/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje plán lesní výroby pro rok 

2025 se změnou v zadávání prací ne externím pracovníkům, ale pra-
covníkům obce. Pokud bude nezbytné zadat práce externistům, bude 
na doporučení obecního lesníka o tomto rozhodovat rada obce.
Hlasování: pro  10 proti  0 zdržel se  0 
Usnesení č. Z-364/XVII bylo schváleno.

Z-365/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje výměnu 52 ks akumulátorů 
bezdrátového rozhlasu od firmy ELMIK za cenu 78 154 Kč s DPH.
Hlasování: pro  10 proti  0 zdržel se  0 
Usnesení č. Z-365/XVII bylo schváleno.

Z-366/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje podání žádosti na rekon-
strukci hasičské zbrojnice v Městečku Trnávce a na projekt na kon-
zervaci zbylé části Cimburku na Pardubický kraj.
Hlasování: pro  10 proti  0 zdržel se  0 
Usnesení č. Z-366/XVII bylo schváleno.

Z-367/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje smlouvu s Mgr. Ondřejem 
Staňkem na podání žádosti o dotaci na opravu 2 křížků na MZE ČR 
za cenu 24 000 Kč.
Hlasování: pro  10 proti  0 zdržel se  0 
Usnesení č. Z-367/XVII bylo schváleno.

Z-368/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje zpracování projektové do-
kumentace na vybudování multifunkčního hřiště.
Hlasování: pro  10 proti  0 zdržel se  0 
Usnesení č. Z-368/XVII bylo schváleno.

Z-369/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje doplacení firmě H&V Izol 
za lepší pěnu ve výši maximálně 40 000 Kč + DPH.
Hlasování: pro  10 proti  0 zdržel se  0 
Usnesení č. Z-369/XVII bylo schváleno.

Z-370/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje Kupní a Svěřeneckou 
smlouvu na nemovitost Městečko Trnávka 39 a pověřuje starostku 
obce podpisem těchto dokumentů.
Hlasování: pro  9 proti  0 zdržel se  1 (L.D.) 
Usnesení č. Z-370/XVII bylo schváleno.

Z-371/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje zadání zpracování projektu 
na bezpečnost silničního provozu v obci Lázy.
Hlasování: pro  10 proti  0 zdržel se  0 
Usnesení č. Z-371/XVII bylo schváleno.

Z-372/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje Dodatek č. 1 s firmou THT 
Polička a pověřuje starostku obce podpisem tohoto Dodatku č. 1.
Hlasování: pro proti zdržel se 
Usnesení č. Z-372/XVII bylo schváleno.

Z-373/XVII Zastupitelstvo obce pověřuje radu obce výběrem firmy 
k demolici objektů a dořešením podmínek demolice.
Hlasování: pro  10 proti  0 zdržel se  0 
Usnesení č. Z-373/XVII bylo schváleno.

Z-374/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje zpracování studie prove-
ditelnosti vytvoření nového přechodu pro chodce mezi obchodem 
Coop a obecním úřadem včetně navazujících úprav.
Hlasování: pro  10 proti  0 zdržel se  0 
Usnesení č. Z-374/XVII bylo schváleno.

Z-375/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje pořízení zametacího stro-
je nebo alternativy na traktor a pověřuje radu obce výběrem tohoto 
stroje.
Hlasování: pro  10 proti  0 zdržel se  0 
Usnesení č. Z-375/XVII bylo schváleno.

Z-376/XVII Zastupitelstvo obce požaduje zřízení funkce Správce bu-
dov (jeden nebo více), který/kteří budou zodpovědní za provoz a stav 
jednotlivých budov v majetku obce. O nalezených závadách a jejich 
odstranění povede (povedou) písemné záznamy či elektronické zá-
znamy. Funkcí správce pověří rada obce.
Hlasování: pro  10 proti  0 zdržel se  0 
Usnesení č. Z-376/XVII bylo schváleno.

Doplněné body:
Z-377/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje mimořádný finanční příspě-

vek ve výši 70 000 Kč ZŠ a MŠ  
Městečko Trnávka na nákup nových lůžkovin do dvou tříd MŠ. 
Hlasování: pro  10 proti  0  zdržel se  0
Usnesení č. Z-377/XVII bylo schváleno.

Z-378/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje realizaci projektů přes MAS 
a pověřuje starostku obce podpisem dohod o poskytnutí dotace.
Hlasování: pro  10 proti  0 zdržel se  0 
Usnesení č. Z-378/XVII bylo schváleno.

Z-379/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje kapely na Legendy pod 
Cimburkem 2025 – Děda Mládek Ilegal Band a Elán Revival za cel-
kovou cenu 110 000 Kč + DPH + ubytování pro 7 lidí.
Hlasování: pro  9 proti  0 zdržel se  1 (M.B.) 
Usnesení č. Z-379/XVII bylo schváleno.

Z-380/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje zpracování architektonické 
studie etapy A a B územní studie architekty ZEN a mujkumst za cenu 
1 393 920 Kč s DPH.
Hlasování: pro  10 proti  0 zdržel se  0 
Usnesení č. Z-380/XVII bylo schváleno.

Z-381/XVII Zastupitelstvo obce schvaluje příspěvek do výměnného 
fondu Městské knihovny ve Svitavách ve výši 2 Kč/1 obyvatele.
Hlasování: pro  10 proti  0 zdržel se  0 
Usnesení č. Z-381/XVII bylo schváleno.

Na vědomí VZO:
Z-382/XVII Rozpočtové opatření č. 4/2024,
Z-383/XVII Podání žádosti o dotaci na Pardubický kraj na lehké zása-

hové obleky pro JPO.
Starosta: Jana Sablíková, DiS.

Ověřovatelé: Tomáš Elner, RNDr. Jan Raab



3Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkybřezen–duben 2025

www.mesteckotrnavka.cz

BIO odpad v obci  
Městečku Trnávce a v Lázích

Obec nakoupila velkoobjemové kontejnery, které nahradí dosavadní 
dřevěná hnízda na bioodpad. Pod nové kontejnery bude potřeba vybu-
dovat zpevněné plochy, aby s kontejnery byla snazší manipulace. 

Pro odkládání bioodpadu do nových kontejnerů budou platit nová 
pravidla, a to taková, že větve do průměru 7 cm se mohou odkládat do 
kontejneru společně s trávou a jiným bioodpadem. Pro větve platí pou-
ze pravidlo, že musí být zkráceny na délku max. 1 metr.

Dále připomínáme, že do biodpadu nepatří: drny s hlínou, jakýko-
liv plast, pařezy, hnůj, kousky cihel a kameny vyhrabané ze zahrad!!!

Jana Sablíková, DiS.

Zákaz pálení trávy a listí
Od začátku března vstoupila v platnost novela zákona o ochraně 

ovzduší a definitivně zakázala spalování kontaminované biomasy (trá-
va a listí). Dle dikce zákona lze spalovat na otevřeném ohništi výlučně 
suché rostlinné materiály, které nejsou znečištěné nebo jinak kontami-
nované cizorodými chemickými látkami. Suchý rostlinný materiál lze 
pálit i nadále. Zbytek biomasy je doručeno kompostovat nebo uložit do 
sběrných míst k tomu určených.

Miroslav Skočovský, DiS., místostarosta obce
Prezentace územní studie

Veřejné projednání územní studie nového středu obce proběhlo 
v kulturním domě ve čtvrtek 13. února v odpoledních hodinách. Studii 
přítomným občanům detailně vysvětili architekti Ing. Libor Krištůfek 
a Ing. Tomáš Lapka, kteří na všechny dotazy ochotně odpovídali.

Jana Sablíková, DiS.

V měsíci březnu a dubnu 2025 oslaví 
významné životní jubileum tito občané:

pan František Grulich z Městečka Trnávky č.p. 106
pan Karel Papáček z Městečka Trnávky 
paní Emilie Schneiderová z Městečka Trnávky
paní Helena Kirchnerová z Pěčíkova
paní Růžena Krejčířová z Městečka Trnávky
pan Josef Vogel z Městečka Trnávky
pan Jiří Višňa z Pacova
paní Helena Bártová z Městečka Trnávky
pan František Hanus z Mezihoří 
paní František Hlaváč z Lázů 
paní Olga Schmidtová z Mezihoří 

K  Vašemu významnému jubileu Vám upřímně blahopřejeme 
a přejeme do dalších let pevné zdraví, štěstí, pohodu a dobrou 
náladu do každého dne. 

Jana Lexmaulová, OÚ Městečko Trnávka

Hospodaření Nadačního fondu
Hospodaření Nadačního fondu kostela sv. Jakuba st. v Městeč-

ku Trnávce za rok 2024:
Stav jmění k 1. 1. 2024 . . . . . . . . . . . . . .  432 772,34 Kč

PŘÍJMY:
- sbírky z kostela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69 166,00 Kč
- od dárců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 000,00 Kč
- obec Bezděčí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 000,00 Kč
- obec Městečko Trnávka . . . . . . . . . . . . . . . . 2 000,00 Kč
- koncerty NF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 429,00 Kč
- úroky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.838,66 Kč

VÝDAJE:
- bankovní poplatky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .188,00 Kč
- příspěvek na restaurování vitráže (okna) . . 50 000,00 Kč

Stav jmění k 31. 12. 2024:. . . . . . . . . . . .  525 018,00 Kč



4 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky březen–duben 2025

www.mesteckotrnavka.cz

Obecní knihovna Městečko Trnávka

Statistika roku 2024:
194 registrovaných čtenářů, z toho 74 do 15-ti let
3619 výpůjček knih a časopisů
3099 návštěvníků knihovny (vč. kulturních a vzdělávacích akcí, internet)

Jitka Stenzlová

Během měsíce března mohou noví čtenáři knihovny získat roční re-
gistraci zdarma, dále v knihovně promíjíme upomínky za vrácení dlou-
ho vypůjčených knih a za ztrátu čtenářského průkazu. 

MŠ v knihovně
Naši obecní knihovnu postupně navštívily děti ze všech 3 odděle-

ní mateřské školy se svými učitelkami. Většina dětí byla v knihovně 
poprvé, a tak jsme si popovídali o tom, jak to v knihovně chodí, jaké 
máme knížky, jak je rozlišujeme a jak se s knihou zachází. Nemohla 
chybět čtená pohádka a hádanky o pohádkových postavičkách. Podle 
úryvků děti uhodly i klasické pohádky a poskládaly pohádkové pu-
zzle. Nejvíc ze všeho však děti baví prohlížet si obrázkové knihy dle 
svého výběru. Těšíme se na další návštěvy z MŠ.

Vyrábění chtivé děti i dospělé zveme na Velikonoční tvoření, kte-
ré se uskuteční v pondělí 7. dubna od 13 do 16 hodin v prostorách 
Trnky. Materiál k vyrábění je zajištěn.

Obecní knihovna Městečko Trnávka pořádá jarní poznávací zájezd 
s průvodcem panem Josefem Prosem:
ve čtvrtek 29. května 2025
ODJEZD: v 7:15 hod autobusem od Obecního domu v Měst. Trnávce
NÁVRAT: cca v 18 hodin
CENA ZÁJEZDU: 400 Kč (zahrnuje vstupné do renesančního zámku 
v Telči, komentovanou prohlídku Muzea betlémů v Třešti, průvodce)
PROGRAM: Procházka po historickém centru UNESCO města Telč, 
prohlídka interiérů renesančního zámku v Telči, komentovaná prohlíd-
ka výstavy vánočních betlémů v Třešti
Zájemci, přihlaste se v obecní knihovně nebo na tel. č. 731449268 
do 15. 5. 2025. 

Renesanční město TELČ a Muzeum betlémů v Třešti



5Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkybřezen–duben 2025

www.mesteckotrnavka.cz

Základní a mateřská škola Městečko Trnávka
     Zimní dobrodružství v mateřské škole

Zima je kouzelné období plné dobrodružství, objevování 
a radosti z čerstvě napadeného sněhu, který si děti alespoň pár dní v led-
nu a únoru mohly užít. V mateřské škole jsme se bavili hned o několika 
zimních tématech. Vydali jsme se na dobrodružnou výpravu na severní 
a jižní pól. Děti se seznámily s životem v těchto extrémních podmínkách 
a dozvěděly se informace o polárních zvířatech. Mladší děti se věnovaly 
zimním radovánkám a tomu, co si v zimě máme oblékat. Dalším velkým 
tématem bylo Masopustní veselí. Připomněli jsme si tradiční masopustní 
zvyky, vyráběli masky a děti se nemohly dočkat dne, kdy budou moci přijít 
do školky v oblíbených maskách. Přišly v krásných kostýmech a celý den 
se nesl ve znamení tance, her a soutěží. Princezny, rytíři, superhrdinové 
i zvířátka – naše třídy byly plné radosti a pestrobarevné fantazie. Společně 
jsme si užili masopustní průvod všech tříd po vesnici. Pro děti jsme tento 
rok připravili také Srdíčkový den. Zaměřili jsme se na rozvoj prosociální-
ho chování a na emoční inteligenci. Povídali jsme si o tom, jak je důležité 
mít rád své kamarády a blízké. Nezapomněli jsme ani na svět pohádek, 
který nás provází koncem února. Předškoláci se učí dramatizovat a odří-
kávat pohádky, aby za pár měsíců mohly předvést své dovednosti u zápisu 
do školy. Děti se proměnily v pohádkové postavy a s nadšením si vyzkou-
šely hraní krátkých scén. Pohádky nás provázely také v tvořivých aktivi-
tách a hrách. Zimní období jsme si užili a těšíme se na první jarní paprsky.

za kolektiv MŠ Mgr. Lucie Navrátilová

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

 MATEŘSKÉ ŠKOLY   
 

KDY: 9. 4. 2025 (středa) 

V KOLIK: Dopoledne od 8:45 do 10:00, odpoledne od 14:30 do 16:00 

KDE: Původní pracoviště mateřské školy (I. a II. oddělení), po domluvě možnost návštěvy 
odloučeného pracoviště MŠ „U kostela“ (III. oddělení) 

Můžete se společně s námi zapojit do probíhajících činností. Pedagogičtí pracovníci vám poskytnou 
informace k zápisu do MŠ, předají potřebné dokumenty pro zápis a zodpoví případné dotazy.  

Dětem s sebou vezměte přezůvky.  

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU 😊😊 

 



6 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky březen–duben 2025

www.mesteckotrnavka.cz

Lyžařský kurz
Celkem 31 žáků letos využilo možnosti výcviku lyžování na Bukové  

Hoře. Sněhu bylo dost až na mlhu, která nás trápila téměř každý den. 
Chvílemi jsme na sebe vůbec neviděli, ale přesto jsme vše zvládli. Po-
krok udělal každý, největší ale udělali samozřejmě ti, kteří letos stáli 
poprvé na lyžích. Všichni jsme si odvezli radost z lyžování a pobytu na 
čerstvém vzduchu uprostřed krásné orlické přírody někdy i s výhledem 
na široké okolí. Sportu zdar! 

Erich Kalous

Aktivity nelyžařů
Ve čtvrtek 23. ledna začal lyžařský výcvik na 2. stupni. Každý den 

na svah areálu Buková hora vyrazilo 31 odvážných lyžařů přihlášených 
z 6. až 9. třídy.

Nelyžařům, kteří zůstali ve škole, jsme se snažili tento čas také zpří-
jemnit. Hned ve čtvrtek 23. 1. skupinka zájemců se podívala do Centra 
eviromentální výchovy Stolístek v Linharticích. Program Zero waste 
byl velice zajímavý. Zabývali jsme se tím, jak je možné snížit množství 
obalů, které kupujeme. A vymýšleli jsme další využití pro některé věci, 
které bychom normálně vyhodili. Každý z nás může takto šetřit plane-
tu a nedělat další a další odpadky. Nakonec si každý ušil látkový sáček 
využitelný třeba i na pečivo či jablko. Žáky toto téma opravdu zauja-
lo a nápadů bylo hodně. Na závěr jsme nakrmili alpaky a seznámili se 
s novým Vilémem.

V úterý 28. ledna jsme vyrazili autobusem do Moravské Třebové, 
kde jsme si na zimním stadionu zabruslili. Celé dopoledne byla ledová 
plocha jen naše a my jsme své bruslařské umění zdokonalili.

Mgr. Petra Hájková

Základní škola a mateřská škola
Městečko Trnávka

v úterý 15.dubna 2025 
od 14 do 16 hodin
 proběhne v  v budově 1. stupně ZŠ. 

K zápisu přineste rodný list dítěte a občanský
průkaz zákonného zástupce dítěte pro doložení

adresy trvalého bydliště.
Těšíme se na Vás.

A co naše škola nabízí?
-třídy vybavené moderní technikou

-individuální přístup k žákům
-plavecký výcvik zdarma ve 3. a 4. ročníku
-možnost účasti na lyžařském výcviku pro

všechny ročníky
-výběr zájmových kroužků

-exkurze, zajímavé besedy a mnohé další

Tutanchamon
Ve čtvrtek 30. ledna se rozdávalo po celé naší republice vysvědče-

ní, ale naši šesťáčci už dostali vysvědčení den předem, abychom ráno 
mohli za odměnu vyrazit vlakem do Prahy. Do Prahy jsme kvůli poruše 
na bezpečnostním zařízení dorazili s mírným zpožděním, ale to nám 
nevadilo. Výstava Tutanchamon na Letňanech nás doslova ohromila. 
Každý z nás dostal své audiozařízení, na kterém si pouštěl do ucha vý-
klad u jednotlivých exponátů. Díky nachystaným pracovním listům si 
žáci i něco vyhledali, naučili, zapamatovali. Výstava byla velmi inter-
aktivní, čekalo nás i video v kině, 3D promítání a hlavně úchvatné repli-
ky předmětů, které byly v Tutanchamónově hrobce nalezeny. Zde jsme 
strávili téměř tři hodiny. Krátký rozchod v centru Václavského náměstí 
nemohl chybět a výrazně provětral peněženky některých našich žáků. 
Odpolední cesta vlakem domů už byla velmi přesná a příjemná. Tak 
zase někdy, Praho.

Mgr. Petra Hájková



7Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkybřezen–duben 2025

www.mesteckotrnavka.cz

Přehlídka dětských recitátorů
V pondělí 24. února  a v úterý 25. února se konalo oblastní kolo re-

citační soutěže v Mo-
ravské Třebové v kon-
certním sále ZUŠ. 
Ve velké konkurenci 
mezi dalšími škola-
mi (ZŠ Palackého, ZŠ 
Kostelní, Gymnázi-
um Moravská Třebo-
vá, ZŠ Třebářov, ZŠ 
Jevíčko, ZŠ Chorni-
ce, ...) se naši žáci ne-
ztratili. S velkým nad-
šením přednesli své 
texty. 

Porotu z našich 
žáků nejvíce zaujala 
žákyně 9. třídy Ellen 
Havlíčková se svým 
textem Kůň s modrý-
ma očima od Micha-
la Bystrova. Gratulu-
jeme jí k postupu do 
okresního kola, které 
se bude konat ve stře-
du 26. března ve Svi-
tavách. Držme jí pěsti.
Další soutěžící:
1. třída- Anna Hegerová, Elen Krutílková
2. a 3. třída- Barbora Staňková, Laura Konopáčová
4. a 5. třída- Sofie Charfreitagová, Lenka Nerušilová, Matyáš Kalod
6. a 7. třída - František Kroupa, Mikuláš Selinger, Kateřina Horníková
8. a 9. třída - Alžběta Dvořáková, Petra Krahulová, Ellen Havlíčková

Všem zúčastněným žákům děkujeme za krásnou reprezentaci naší 
školy. 

Mgr. Petra Hájková

Projektový den v Brně
Žáci 4. až 6. třídy se ve čtvrtek 6. března vydali na projektový den 

do Brna. První zastávkou byla hvězdárna a planetárium na Kraví Hoře, 
kde jsme se zúčastnili výukového programu Úžasné planety. Hodinový 
program v moderním digitáriu nás seznámil s vesmírem, s naší gala-
xií a sluneční soustavou. Nejvíce se nám líbilo promítání noční oblohy 
s hvězdičkami nad hlavou. Naštěstí jen některým se z této projekce tro-
chu točila hlava.

Odpoledne jsme strávili v Technickém muzeu. Tady jsme se z důvo-
du velkého počtu rozdělili do dvou skupin a absolvovali dva výukové 
programy. Jedním z nich byla technická herna, kde si každý individu-
álně mohl vyzkoušet řadu fyzikálních jevů a pokusů. Pak jsme s prů-
vodcem zavítali na výstavu automobilů a motocyklů, která se nečekaně 
líbila i děvčatům. Zbytek prostor muzea jsme si prošli bez průvodce. 
Nejvíce zaujala historie výpočetní techniky, staré velké počítače... 

Projektový den v Brně se vydařil.
Mgr. Petra Hájková

Postřehy od žáků:
Líbilo se mi v planetáriu, jak ukazovali večerní oblohu, hvězdy 

a planetky. František Veselý
Líbilo se mi v herně, kde jsem střílel z brokovnice. Vítek Krejčíř
V technickém muzeu se mi líbily staré počítače, kamery a hry. Ve-

ronika Trenzová

TJ Sokol Městečko Trnávka
               Blahopřání

Dne 5. 3. 2025 se uskutečnilo vyhlášení Sportovce roku 2024 Par-
dubického kraje ve Starém Hradišti.

Do Síně slávy sportovců Pardubického kraje byl na této slavnosti 
uveden pan JUDr. Miloš Izák. V TJ Sokol M. Trnávka působí od roku 
1974 jako jednatel šachového oddílu, tedy po dobu 50 let nepřetržitě. 

Tělocvičná jednota Sokol Městečko Trnávka touto cestou blaho-
přeje panu Izákovi a děkuje mu za jeho dlouholetou práci v šachovém 
oddíle.

Výbor TJ Sokol M. Trnávka

Fotbal
A2A Muži – Select III. třída a E1A Okresní přebor starších žáků U15
29. 3. 15:00 Koclířov – Kunčina B A2A Muži
  6. 4. 16:00 Linhartice – Kunčina B A2A Muži
13. 4. 10:00 Horní Újezd/Čistá – Městečko Trnávka žáci U15
13. 4. 16:00 Kunčina B – Radiměř A2A Muži
19. 4. 16:30 Čistá – Kunčina B A2A Muži
20. 4. 14:00 Městečko Trnávka – Němčice žáci U15
27. 4.   9:00 Jevíčko – Městečko Trnávka žáci U15
27. 4. 17:00 Němčice – Kunčina B A2A Muži
  4. 5. 14:00 Městečko Trnávka – Sebranice žáci U15
  4. 5. 16:00 Kunčina B – Koclířov A2A Muži
11. 5. 16:00 Kunčina B – Němčice A2A Muži



8 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky březen–duben 2025

www.mesteckotrnavka.cz

Fejeton – člověk marketový
Česká republika patří k zemím s největší plochou super a hypermar-

ketů v přepočtu na tisíc obyvatel. A to nejen ve střední a východní Ev-
ropě, ale i ve srovnání se státy jako Německo či Belgie. Česko je taky 
na čelním místě v nákupu potravin ve slevových akcích – plných 65 
%! V některých komoditách dokonce ještě víc (pivo, sýry, sladkosti).   
Ruku v ruce s touto strategií u nás stále klesá počet drobných prodejen 
a obchůdků. Jaké jsou příčiny této skutečnosti a je to nakonec dobře 
nebo špatně?

1. Situace před rokem 1989 se v ČSSR oproti sousedním zemím li-
šila. Na rozdíl od Polska, Maďarska a NDR se režimu podařilo úplně 
zlikvidovat soukromý sektor v obchodu a drobných službách. Lidé si 
odvykli do soukromých prodejen chodit a následná jejich privatizace se 
tak rozjížděla pomalu a často diletantsky.

2. Starší z nás si pamatují knížku Václava Řezáče Poplach v Kovář-
ské uličce coby povinnou četbu. Ústřední záporná postava – hokynář 
Bočan, okrádající chudé zákazníky, se stal pro celou generaci symbo-
lem nedůvěry v soukromý maloobchod.

3. Obchodní domy v 60. až 80. letech – Kotva, Máj, Prior, aj. – byly 
otevírány s velkou pompou a vybavené zbožím jinde často nedostup-
ným. Lidé si tak navykli cestovat za nedostatkovým a podpultovým ar-
tiklem i velké vzdálenosti. 

4. Po sametové revoluci vedly první naše cesty do Vídně, Mnichova, 
Lince, Salcburku. Opojení velkými nákupními centry bylo tehdy bez-
břehé. Jenže to je dávno. Většinu zboží dnes kupují lidé, kteří minulou 
dobu nepamatují anebo tehdy nedisponovali vlastními penězi. Zahra-
niční společnosti vlastnící dnešní nákupní řetězce (tuzemského vlastní-
ka nemá žádný z nich) ovšem dokáží nalákat i mladé spotřebitele. A tak 
se stává, že zamilovaní lidé, místo do kina, jedou na rande do Vaňkov-
ky, Šantovky či na Harfu. Rodiny s dětmi pak v neděli nevyrazí do pří-
rody, nýbrž do Olympie. Schránky, plechové na vratech i ty e-mailové 
v mobilech, se plní barevnými letáky a rodinná rada si kroužkuje, v kte-
rém supermarketu vyjde levněji máslo, kde kuřecí řízky a jinde tablety 
do myčky. Nejbližší sobotu pak vyrazí na okružní cestu po obchodech 
do nejbližšího města. Dříve dvacetiminutový nákup se protáhne na celé 
dopoledne, často i déle. Ale stojí to za to. Ušetřili jsme hned několik 
desetikorun! Co na tom, že to stálo benzín na 30 kilometrů, že jsme 

k vyhledaným položkám přikoupili spoustu zbytečností, co jsme vůbec 
neplánovali a že jsme ztratili možná to nejcennější – čas.

Proč to vlastně píšu? Tak jako stále přibývá rekordně velká výměra 
v městských nákupních centrech, ubývají až postupně mizí obchody 
s potravinami na venkově. Scénář bývá stejný. Tuzemák je v akci a my 
chceme koupit něco, co konzum v naší obci nenabízí. Mořské plody, 
chlazenou rybu, exotické ovoce. A tak zajedeme do města, vezmeme 
to z jedné vody načisto a přibereme i mléko, máslo, sejra, kuře, salám, 
pivo, sardinky… Nejsou lepší a dnes už ani levnější než v naší sámoš-
ce, ale jsou tak pěkně nasvícené, hraje hudba a k tomu ty velké nápisy: 
Bomba ceny! Slevy nás baví!! Levnější nehledejte!!!

Venkovský obchod s potravinami nespasí několik pamětníků bez 
auta odkázaných na chození pěšky a hromadnou dopravu. Zamysle-
me se nad vlastními nákupy, ať nemusíme jednou vnoučatům vyprávět 
pohádku o trnavské samoobsluze. Podobnu těm o obchůdku v Lázích 
nebo o hospůdce v Mezihoří. 

Miloš Vysloužil

Masopust na Rynku 1. 3. 2025



9Zpravodaj OÚ Městečka Trnávkybřezen–duben 2025

www.mesteckotrnavka.cz

Ekologická katastrofa ve stínu ekologie EU
Již na každoročním tripu po Rumunsku autem a v naší osvědčené se-

stavě jsem se rozhodl navštívit místo, kam Vás nezavede žádný turistický 
průvodce a o kterém ani sami Rumuni nevědí.

Řeč bude o jezeru Geamaňa. O tomto místu najdete jen pár starých 
článků na internetu, nic aktuálního, protože doba je taková, že se to pro-
stě nehodí.

Jezero se nachází nedaleko města Baja de Aires, potom vystoupáte 
strmou silnicí do vesničky Lupsa. Odtud vás už ale žádné cedule k jezeru 
nenavedou, ba naopak musíte porušit pár zákazů vjezdu. Tam, kde kon-
čí asfalt a cesta se mění spíše na stezku, hluboké výmoly ve stoupajícím 
kamenitém terénu dají podvozku mého Volva pěkně zabrat. Po doslova 
vyškrábání se na vrchol kopce míjíme ceduli „přísný zákaz focení“! A co 
napadne českého člověka, samozřejmě jdeme fotit! Při prvním pohledu 
hraje hladina vody v jezeře do červené, světle modré, zelené, a nakonec 
černé barvy. Vodní plocha má rozlohu přibližně 150 ha a pořád se rozrůs-
tá. Uprostřed jezera kouká z hladiny už jen věž kostela, na okraji dřevěné 
domky, některé pod hladinou, některé ještě ne. Všudypřítomný zápach 

až na zvracení je nedílnou součástí podívané. Není se čemu divit, na nej-
vyšším kopci nad námi se nachází jeden z největších dolů na těžbu mědi 
v Evropě. Odpad, který vzniká při těžbě, to jsou toxické jedy, které po-
tom zaplavují malebná horská údolí i s vesnicemi a osady s roubenkami. 
Tito obyvatelé bývají potom evakuováni na úplně druhou stranu Rumun-
ska, zřejmě pro tom, aby nevěděli, co se děje s jejich domovy. Svoje do-
movy tu opustilo již přes 1000 domorodců a tohle číslo není zdaleka ko-
nečné, čím víc stoupá poptávka po mědi, tím víc stoupá těžba a hladina 
toxické laguny, která sebou bere vše živé. Ročně hladina stoupne o celý 
jeden metr! Ročně se tu vytěží přes 1,33 milionů tun mědi. Například 
použitá měď pro výrobu baterie pro jeden elektromobil je něco kolem 
100 kg, bus/kamion kolem 400 kg mědi. Takže pokud bude EU na jedné 
straně pod tlakem Green Dealu prosazovat elektromobilitu, tak na druhé 
straně bude doslova devastovat nádherný kus přírody a připravovat lidi 
o svoje domovy. Tohle přece Evropská Unie nemůže myslet vážně! Má 
tohle všechno nějaký smysl???? Odpověď ať si každý udělá sám…..

cestovatel Jiří Přichystal

         Charita Moravská Třebová informuje
S-Klub pro aktivní seniory z Moravskotřebovska, Jevíč-

ka a blízkého okolí vás zve na setkání, která se uskuteční 
ve čtvrtek 3. a 17. dubna vždy od 16:00 hodin. S-Klub je 
otevřený všem osamělým, opuštěným, ale i aktivním seni-
orům, kteří mají zájem potkávat se s ostatními, sdílet nebo 
prožívat nové zážitky, navázat nová přátelství nebo si přijít 
jen tak popovídat u šálku kávy. Zázemí klubu je v budově 
Charity Moravská Třebová (Denní stacionář Domeček). Se-
tkání probíhají pravidelně jednou za 14 dní. Nebojte se říct 
o setkání svým známým. Těšíme se na vás! Kontakt: Lenka 
Stojaspalová, telefon: 731 608 323, e-mail: lenka.stojaspalova@mtre-
bova.charita.cz

Dobrovolnické centrum Charity Moravská Třebová doplňuje 
činnost Charity, které nejsou schopny zajistit registrované sociální služ-
by a jsou potřebné. Dobrovolnické centrum propojuje veřejnost a míst-

ní komunitu s Charitou. Dobrovolníkům za jejich službu na-
bízíme možnost získat praxi a povědomí o charitní práci, což 
mohou využít pro svůj osobní a pracovní rozvoj, nebo k zís-
kání dobrého pocitu a vlastní seberealizaci. Pokud máte zá-
jem pomáhat a dělat společnost seniorům, podílet se na pro-
vozu našeho humanitárního šatníku nebo se zapojit do po-
travinové sbírky či jiných činností, rádi vás u nás přivítáme!

Rovněž hledáme studenty středních škol, kteří by rádi 
pomohli s doučováním předmětů, se kterými mají děti po-
tíže a trávili s nimi volný čas hraním her, doprovázením na 

kroužky apod. Pokud jste z Moravskotřebovska nebo Jevíčska a máte 
zájem se k nám připojit, neváhejte a ozvěte se nám! Kontaktujte nás 
prostřednictvím e-mailové adresy dobrovolnictvi@mtrebova.charita.cz 
nebo na telefonním čísle 731 608 323.

Požehnané velikonoční svátky plné naděje a lásky přejí pracov-
níci Charity Moravská Třebová.

Charita
Moravská Třebová

Ordinační hodiny odborných ambulancí



10 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky březen–duben 2025

www.mesteckotrnavka.cz

Vydavatel: Obecní úřad Městečko Trnávka; 569 41 Městečko Trnávka 5, telefon: 461 329 119. Redakční rada: Jitka Stenzlová, Eva Henslová, 
Jana Lexmaulová, Miroslav Skočovský, DiS, Jiří Vondra. Vyšlo v měsíci březnu 2025 v nákladu 630 kusů. Autoři příspěvků odpovídají za jejich věcnou 
a jazykovou správnost. Názor vydavatele se nemusí vždy ztotožňovat s názory autorů článků. Registrováno na MK ČR pod číslem MK ČR E 12031.
Cena inzerce (bez DPH): černobílá 3,33 Kč/1 cm2, barevná 8,33 Kč/1 cm2. 
Příspěvky do dalšího čísla Zpravodaje posílejte na e-mailovou adresu: trnavacek.mtrnavka@seznam.cz do 27. 4. 2025.

DO ODBORNÝCH AMBULANCÍ JE TŘEBA SE PŘEDEM OBJEDNAT NA UVEDENÉM TEL. ČÍSLE 
Aktualizováno 13.2.2025 Mgr. Ivana Kantůrková

ORDINAČNÍ HODINY ODBORNÝCH AMBULANCÍ
INTERNÍ AMBULANCE NEROVÁ
sestra Z. Nováková

odběry

ÚT

ČT
PÁ

KARDIOLOGICKÁ . KELČA
sestra A. Lipavská

odběry

ÚT

ČT
PÁ

DIABETOLOGICKÁ AMBULANCE . ČÍŠECKÁ
. KELLNEROVÁ

sestra S. Šírová
odběry

r. Číšecká
ÚT r. Číšecká

. Číšecká
ČT . Číšecká
PÁ . Kellnerová

NEUROLOGICKÁ VALIŠ
Aktuální informace o přítomnosti lékaře v ordinaci bude sdělena na níže
uvedeném telefonu a FB stránkách „Neurolhk s.r.o. Moravská Třebová“

Krutílková

ÚT

Č
PÁ

GYNEKOLOGICKÁ AMBULANCE ŽITNIKOVÁ
Šimková

ÚT

ČT
PÁ

GYNEKOLOGICKÁ AMBULANCE
Škrancová

MUDr. Čermáková – registruje nové pacientky
ÚT Minářová r. Hloušek

. Hloušek
ČT Hlouše
PÁ r. Minářová

CHIRURGICKÁ AMBULANCE MUDr. KRÁL
MUDr. VÍŠEK

sestry D. Dvořáková, D. Čunková
sanitář L. Durák 

ÚT

ČT
PÁ Polední přestávka 12,00

ORTOPEDICKÁ AMBULANCE MUDr. KUČERA

P. Drašnerová

ÚT

ČT
PÁ vyšetření dětských kyčlí

KOŽNÍ AMBULANCE . DVOŘÁČKOVÁ
sestra D. Černá

objednaní
fyzikální terapie

ÚT ordinace lékaře
fyzikální terapie

ČT ordinace lékaře
PÁ lékaře

OČNÍ AMBULANCE . ČÍŠECKÝ
E. Krutílková

akutní objednaní

ÚT

ČT
PÁ

PSYCHIATRICKÁ AMBULANCE
Ambulance přesunuta do třetího patra vedle RDG pracoviště 

Martinková,
R. Votavová Karlíková čas pro telefonáty, objednání

Ú

ČT
PÁ      

UROLOGICKÁ AMBULANCE
. ALEŠÍN

E. Klemešová

ÚT

ČT
PÁ

VOMÁČKOVÁ 
sestra J. Nárožná

Dr. Vomáčková
ÚT

ČT uze první čtvrtek v měsíci
PÁ Hirschová

VSTUPNÍ, VÝSTUPNÍ, PREVENTIVNÍ PROHLÍDKY, AUDIOMETRIE
ÚT

PLICNÍ AMBULANCE DVOŘÁKOVÁ
D. Dolívková

ÚT 15,00 pouze objednaní

ČT
PÁ pouze objednaní

Ordinační hodiny odborných ambulancí


